33

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 04-5-

2017.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no Plenário

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às

quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram

presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Cassio Trogildo, Cassiá Carpes,

Fernanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Freitas, João Bosco Vaz, João Carlos

Nedel, Moisés Maluco do Bem, Mônica Leal, Paulo Brum e Roberto Robaina.

Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda,

durante a Sessão, registraram presença Alvoni Medina, André Carús, Márcio Bins Ely,

Paulinho Motorista e Tarciso Flecha Negra. À MESA, foram encaminhados os Projetos

de Lei do Legislativo nos 073 e 074/17 (Processos nos 0797 e 0798/17, respectivamente),

de autoria de Margarete Moraes. Após, foi apregoado Requerimento de autoria de

Mônica Leal, deferido pelo Presidente, solicitando o desarquivamento do Projeto de Lei

do Legislativo nº 072/16 (Processo nº 0790/16). Também, foi apregoado o Ofício nº

031/17, do Presidente, informando que Dr. Goulart representa externamente este

Legislativo, no dia quatro de maio do corrente, em evento alusivo ao transcurso do

centésimo trigésimo sexto aniversário da emancipação política de General Câmara, às

dez horas, no Centro de Eventos Gilberto Amaro Pires Pereira, em General Câmara –

RS. Ainda, foi apregoado Requerimento de autoria de Dr. Goulart, solicitando Licença

para Tratamento de Saúde no dia dois de maio do corrente. Às quatorze horas e vinte e

dois minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores

para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por

Cassio Trogildo e secretariados por João Carlos Nedel. Do que foi lavrada a presente

Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

O SR. PRESIDENTE (Cassio Trogildo): O Ver. Dr. Goulart solicita

Licença para Tratamento de Saúde no dia 02 de maio de 2017.

Conforme acordado na reunião de Líderes de hoje pela manhã,

encerraremos a presente Sessão e faremos uma Sessão Extraordinária com pauta

específica, entrando direto na Ordem do Dia, para apreciar requerimentos e projetos.

Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão.

(Encerra-se a Sessão às 14h22min.)

* * * * *